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PERU SUVALSTYBINA AMERIKIEČIU DVARUS
DARBININKŲ STREIKAI URUGVAJUJ 
PASTATĖ DEMOKRATUI Į PAVOJU

MONTEVIDEO. — Urugvajaus prezidentas Jorge Pacheco 
Areco paskelbė pavojaus stovį dėl naujų streikų ir neramumų. 
Kariuomenė užiminėja svarbesnes įstaigas, elektros jėgaines ir 
valstybines įmones. Valdžia gali be teismo suimti ir laikyti pi
liečius, gali mobilizuoti į kariuomenę svarbesnių įmonių darbi
ninkus. Jau suimta visa eilė darbininkų federacijos vadų. De
monstracijos uždraustos. Uždaryti 8 dienraščiai. Visi universi
tetai ir vidurinės mokyklos uždarytos. Bijodama, kad Urugvajaus 
demokratinė santvarka gali sugriūti, jei įsikiš kariuomenė.

PERU VYRIAUSYBĖS DEKRETAS DAR 
DAUGIAU ĮTEMPS SANTYKIUS SU JAV

LIMA. — Karinė Peru vyriausybė paskelbė, kad ji specialiu 
dekretu nusavina visas didelių dvarininkų valdomas žemes, ne
žiūrint ar jie užsieniečiai ar vietiniai. Iš tų žemių bus sudaromi 
kooperatyvai, kuriuose dirbs tie, kurie iki šiol tas žemes dirbo. 
Tas dekretas gali dar daugiau įtempti Amerikos-Peru santykius, 
nes nemažus plotus ten valdo amerikiečiai. Sakoma, kad New 
Yorko gubernatorius Rockefelleris turi kelias plantacijas, o ki
tas newyorkietis W. Grace turi plantacijas, kuriose išauginama 
40% Peru cukraus derliaus. Visi buvę savininkai bus atlyginti 
vyriausybės bonais.

Paskutinis generalinis strei
kas prasidėjo svarbioje Urugva
jaus mėsos pramonėje. Jau anks
čiau darbininkai buvo išsikovoję, 
kad mėsos apdirbimo įmonės 
duotų kiekvienam darbininkui 
kasdien po penkis svarus geriau
sios jautienos, už kurią darbi
ninkai užmokėdavo simbolinę su
mą — dešimtadalį cento. Ši mė
sa retai buvo sunaudojama pa
ties darbininko šeimoje. Ji at
sidurdavo Montevideo restora
nuose, parduota tų pačių darbi
ninkų žemesnėmis, negu nusta
tytos, kainomis. Vėldžia nutarė 
tą mėsos dalinimą sustabdyti. 
Tada darbininkai paskelbė strei
ką. Skųsdamiesi, kad jų šeimos 
badauja, streikuotojai ėmė plėš
ti maisto krautuves. Prie mė
sos darbininkų' prisidėjo kitos 
unijos ir kilo dabartinė padėtis.

Kitas pavojus vyriausybei gre
sia iš vadinamų “Tupamaros”. 
Ta grupė veik kasdien puola ban
kus, radijo stotis, ginklų san
dėlius. Pagrobtus pinigus ar 
ginklus gi grupė dalina netur
tingiesiems ir tuo kelia savo 
populiarumą. Visi tie įvykiai 
politikams rimtai kelia klausi
mą, ar nereikėtų pamiršti 35 me
tų tradicijas turinčią demokra
tiją ir įvesti Urugvajuje režimą, 
panašų į Paragvajaus, Argenti
nos ar Brazilijos, kur karinė val
džia griežtomis priemonėmis 
įveda tvarką ir pastovumą.

Kas apnuodijo 
Reino vandenį?

BONA. — Vokiečių mokslinin
kai tiria, kas apnuodijo Reino 
upės vandenį, kuriame išdvėsė 
milijonai žuvų nuo St. Goar vie
tovės iki Amsterdamo, Olandi
joje. Visame žemupyje tiriamas 
vanduo, ypač ten, kur jis nau
dojamas žmonių. Galvijų savi
ninkai įspėti neleisti galvijų 
prie upės. Hagoje ir Amsterda
me gyventojai naudoja iš kitų 
šaltinių gautą vandenį.

Vokietijoje manoma, kad nuo
dai pateko į upę iš baidoko, ve
žusio kažkokius chemikalus. Po
licija ieško to baidoko. Toje vie
toje, kur nuodai pateko į vande
nį, nėra jokių fabrikų. Dėl to 
kai kurie galvoja, kad vandenį 
apnuodijo vabzdžiams nuodyti 
milteliai, kuriais purškiami ne
tolimi vynuogynai.

Dar viena teorija yra ta, kad 
pagaliau prakiuro metaliniai tan
kai, kurie buvo Reine paskandin
ti II-jo pasaulinio karo pabaigo
je. Tankuose buvusios nervų du
jos. Specialistai tvirtina, kad 
tiems metalo tankams gėlame 
vandenyje prarūdyti užtruktų 
apie 25 metai. Tos dujos priklau
siusios amerikiečių kariuomenei.

Tuo tarpu bandoma surinkti 
ir pašalinti milijonus negyvų žu
vų: karpių, ungurių, ešerių, ku
rie plaukia Reinu ir teršia pa
krantes.

♦ FBI paskelbė, kad nusikal
timai Amerikoje vėl padažnėjo 
visose jų rūšyse.

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Britų teisme 

buvo paskelbta, kad Judy Gar
land mirė per daug paėmusi mig
dančių tablečių, prie kurių ji bu
vo jau seniai pripratusi. Nėra jo
kių įrodymų, kad ji būtų norė
jusi nusižudyti.

Jersey City. — Vienas 40 me
tų vyras, neseniai paleistas už 
užstatą iš kalėjimo, kur jis bu
vo už žmogžudystę, nužudė savo 
žmoną ir septynis vaikus. Aš
tuntas vaikas liko gyvas ir gydo
mas ligoninėje su keliomis peilio 
žaizdomis.

Tel AVIVAS. — Irako radi
jas skelbia, kad Izraelyje nuo 
arabų artilerijos žuvusi ameri
kietė turistė buvusi žvalgybos 
agentūros ČIA agentė. Izraelio 
spauda į tai atsako, kad karo 
istorijoje tai būsiąs pirmas at
vejis, kada artilerijos pabūklai 
panaudojami šnipams gaudyti 
ar bausti.

BERLYNAS. — Du jauni, 20 
metų vokiečiai pabėgo iš komu
nistinės zonos sargybiniams juos 
apšaudant iš automatinių šau
tuvų. Jie nebuvo sužeisti, nors 
komunistai paleido apie 40 šū
vių.

LAS VEGAS. — Nevados po
licija, suėmusi 36 motociklistų 
grupės narius ir 16 jų merginų, 
visus išmaudė, o vyrus nuskuto 
ir nukirpo. Toje gaujoje beveik 
visi turėjo peilius, iš trijų atimti 
revolveriai ir rasta keturi pa
keliai marijuanos cigarečių.

JERUZALĖ. — Izraelio štabo 
viršininkas gen. Haim Barlev 
pareiškė, kad Lebanas dėl to ne- 
beremia teroristų, kad Izraelis 
Lebaną laiku gerokai nubaudė, 
sunaikindamas 13 keleivinių lėk
tuvų.

PRAlGA. — Uždarytos Čekos
lovakijos studentų sąjungos va
dai žada apeliuoti į parlamentą. 
Valdžia sąjungą uždraudė, nes 
ji veikusi prieš konstituciją ir 
valstybės interesus.

Pragos darbininkai 
parėmė studentus
PRAGA. — Čekoslovakijos 

darbininkų unijos tik po didelių 
valdžios pastangų išvengė politi
nio streiko, kurį pradėjo orga
nizuoti metalo darbininkai. Jie 
supyko dėl valdžios dekreto, ku
riuo buvo uždaryta studentų są
junga. Valdžia dabar bando su
kurti naują studentų organizaci
ją, kurios vadai bendradarbiau
ti! su nauja partijos valdžia.

Pragos garvežių dirbtuvėje 
darbininkai 15 minučių nutraukė 
darbą, tačiau vėliau sutiko ati
dirbti tą 15 minučių po darbo 
valandų. Darbininkai tuo išreiš
kė savo nepritarimą vyriausybei 
ir solidarumą studentams. Libe- 
no rajone 40 darbininkų unijų 
atstovų priėmė rezoliuciją, ku
ri pasmerkia studentų sąjungos 
išardymą.

"Apollo 11" raketa ir erdvėlaivis jau gabenami į pakilimo vietą. Kelionė i Mėnulį prasidės lie
pos 16 d. Paveiksle matomas traktorius su raketa važiuoja tik vieną mylią per valandą greičiu. 
Dešinėje parodomi "izoliacijos rūbai". Sugrįžę iš Mėnulio astronautai turės tuos rūbus dėvėti, 

kol mokslininkai patikrins, ar jie neatsivežė kokiy Mėnulio mikrobu.

BRITAI NUTRAUKIA DIPLOMATINIUS
RYŠIUS SU RASISTINE RODEZIJĄ

LONDONAS. — Britų užsienio reikalų ministeris Stewartas 
pranešė parlamentui vyriausybės nutarimą nutraukti paskutinius 
ryšius su Rodezijos vyriausybe. Rodezijos gi bernatorius Sir 
Humphrey Gibbs atsistatydino ir Britanijos paskutinieji atstovai 
Rodezijoje grįžta namo, o Londone bus uždarytas Rodezijos cent
ras. Toks yra Britanijos atsakymas į Rodezijos referendumą, 
kuris nusprendė balsavimo keliu atsiskirti nuo Britanijos ir įsteig
ti respubliką su nauja konstitucija, kurioje yra garantuotas bal
tųjų mažumos valdymas ilgiems metams.

Rodezijos konstitucija leidžia 
balsuoti tik tiems, kurie moka 
pajamų mokesčius. Juodieji Ro
dezijos gyventojai tik tada ga
lės balsuoti ir būti renkami į par
lamentą, kai jie mokės tiek mo
kesčių, kiek jų moka didieji 
žemvaldžiai — baltieji. šiuo 
metu juodieji nemoka nei vieno 
nuošimčio to, ką moka baltieji.

Washingtone valstybės depar
tamentas pareiškė, kad greit ga
li būti uždarytas JAV konsula
tas Rodezijoje. Departamento 
pareiškime buvo pasmerktas re
ferendumas, kuriame vos 1.1% 
gyventojų nusprendė krašto 
ateitį. Tai esanti pajuoka visų 
pripažintų gyventojų valios at- 
siklausimo metodų.

Jungtinėse Tautose Afrikos ir 
Azijos delegacijos reikalauja 
griebtis prieš Rodeziją griežtes- 
nitj priemonių, tačiau tie pasiū
lymai nepraėjo pro Saugumo Ta
rybą, kuri nutarė į Rodezijos rei
kalus nesikišti.

Britanijos vyriausybė pareiš
kė, kad ji toliau tęs draudimą 
prekiauti su Rodeziją. Bus tę
siamos visos anksčiau pradėtos 
sankcijos.

Britai suskaičiavo 
savo spalvotuosius
LONDONAS. — Britų vyriau

sybė surašė visus savo, “spalvo
tus” gyventojus ir rado, jog iš 
britų bendruomenėš kraštų pri
važiavo jau 1.2' milijonai, įskai
tant Britanijoje gimusius vai
kus. Imigrantai atvyko iš Azi
jos, Afrikos ir Vakarų Indijos.

Apie 193,000 į Britaniją at
važiavo iš baltų tautų bendruo-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatas vakar pratęsė spe

cialius 10% pajamų mokesčius, 
įvestus prezidento Johnsono, dar 
trims mėnesiams. Manoma, kad 
po to bus reformuota visa mo
kesčių struktūra.

♦ Vakar į Paryžių sugrįžo am
basadorius Lodge ir šiandien tu
ri dalyvauti derybų sesijoje su 
Vietnamo komunistais.

♦ Dar 13 amerikiečių gavo 
Švedijoje leidimą apsigyventi. 
Tai kariuomenės dezertyrai, ku
rių Švedijoje dabar yra jau 231. 
♦ Vakar suėjo 19 metų sukaktis 
nuo Korėjos karo pradžios. Prie 
paliaubų linijos jokių incidentų 
nebuvo.

♦ Italijos valdžios įstaigų tar
nautojai paskelbė 48 vai. strei
ką. Jie reikalauja didesnių at
lyginimų ir kai kurių reformų.

♦ Vienas Juodųjų Panterų na
rys, sugrįžęs iš Kubos, puolė ko
munistų valdžią Havanoje, nes 
ji praktikuojanti diskriminaciją, 
nors Kubos gyventojų 30% yra 
negrai. Panterų vadai nusivylę 
“nerevoliuciniu” kubiečių elge
siu su Amerikos negrais.

♦ Astronautas McDivitt pa
sitraukė iš aktyvių astronautų 
tarpo ir daugiau į erdves ne- 
beskris. Jis gavo tarnybą erdvės 
tyrimų agentūroje.

menės kraštų: N. Zelandijos, 
Australijos ir Kanados.

Virš pusės visų imigrantų įsi
kūrė Londone ar jo apylinkėse. 
Dešimtadalis susibūrė Vakari
nėse Vidurio Anglijos apskrity
se, kur yra daugiau pramonės.

Jeruzalėj užėmė 
arabų maldos namus

JERUZALĖ. — Izraelio ka
reiviai prievarta iškraustė ara
bus iš siauros gatvelės senoje 
Jeruzalėje. Ta gatve praeidavo 
maldininkai prie Raudų sienos. 
Penki namai buvo iškraustyti 
todėl, kad toje gatvėje įvyko trys 
sprogimai, sužeidę šešis izraeli
tus.

Namuose gyveno apie 100 ara
bų, tačiau arabų pyktį daugiau
sia sukėlė tai, kad viename pa
state buvo musulmonų mečetė, 
religinis teismas ir arabų mo
kykla.

Izraelio valdžia paskelbė, kad 
pastatai nebus sugriauti, bet 
juose bus apgyvendinti Izraelio 
kareiviai — jie saugos priėjimą 
prie Raudų sienos. Toks “įžei
dimas” arabus dar daugiau su
jaudino.

♦ Izraelio lėktuvai vėl apmė
tė bombomis Jordano karinius 
taikinius. Tai jau antras aviaci
jos puolimas per 4 dienas.

♦ Jugoslavijos žinių agentū
ros direktorius Momcilo Pudar 
pasitraukė iš pareigų, nes po jo 
Maskvos komunistų kongreso 
kritikos, vyriausybė paskelbusi, 
kad ta kritika netiksli ir viena
šališka.

Seržantas Joseph Dailey buvo paskir
tas viso marinŲ korpuso vyriausiu vir
šila. Tai aukščiausias ne kadro perso
nalo laipsnis. Viršila turi užsitarnavęs 

daug medaliu.

Politinė kova ir 
tautinė kultūra

“Amerikos balsas, Vatikano, 
Romos ir kitos radijo stotys 
ypač meilinasi mūsų inteligen
tijai ir jaunimui”, — sakė Jonas 
Januitis, Vilniaus radijo ir tele
vizijos komiteto pirmininkas 
kultūrininkų suvažiavime. — 
“Jie bruka mintis apie kūrybi
nio proceso autonomiškumą nuo 
socialinių problemų, klasinės ko
vos bei politikos. Mūsų ideologi
jos priešai propaguoja pesimis
tines pažiūras į komunistinius 
idealus, nepasitikėjimą mark
sistine leninine pasaulėžiūra, 
bando skiepyti apolitiškumą, 
skepticizmą. Buržuazinė propa
ganda veda plačią kovą prieš ma
terialistinę tarybinių žmonių pa
saulėžiūrą, internacionalizmą. 
Todėl mes esame priversti daug 
materialinių ir dvasinių išteklių 
nukreipti imperialistų propagan
dai demaskuoti”.

O Lionginas šepetys, vyriau
sias kultūros reikalų administra
torius Lietuvoj (ministro titu
lu), kalbėjo ne visu šimtu nuo
šimčių ortodoksiškai. Jis sakė, 
kad “Lietuvių nacionalinės kul
tūros šaknys siekia labai toli. 
Net jeigu paseksime kiekvieną 
jų giją, pasiekusią mus nuo Maž
vydo ir Donelaičio laikų, nuo Vil
niaus universiteto suklestėjimo 
ir Žemaičių romantikų pakilimo 
metų, nacionalinio sąjūdžio ir 
pirmosios lietuvių dailės parodos 
dienų, lengvai pastebėsime kiek
vieno kultūros reiškinio ar me
ninės individualybės klasinį as
pektą, konkrečiuose istorinės 
raidos etapuose sutapusį su pa
žangos ar reakcijos tendencijo
mis”. — “Dėl to lietuvių tarybi
nės kultūros fondu galima lai
kyti ir tai, kas pažangaus, liau
diško buvo sukurta buržuazijos 
valdymo metais. Mes turime pa
imti taip pat ir tai, kas gero ir 
pažangaus yra lietuviškoje emi
gracijoje”... (E)

Azija pereina prie 
metrinės sistemos
BANGKOKAS. — Vis dau

giau Azijos valstybių pereina 
prie metrinės matų sistemos. 
Tam tikslui yra įsteigta spe
ciali pramonės išvystymo tary
ba. Indija perėjo prie metrinės 
sistemos. Naujoji Zelandija jau 
nutarė pereiti, o Ceilonas, Ma
laizija ir Australija svarsto tą 
pat padaryti.

Kiek daugiau sunkumų būsią 
su kalendoriais, šiais vakarų 
pasaulyje pripažįstamais 1969 
metais, musulmonai turi 1389- 
tus metus. Hindu kalendoriuose 
šie metai yra 2027-ti, budistai 
turi net keturių skaičiavimų me
tus tarp 1331 ir 2523. Tautinia
me Japonijos kalendoriuje šie 
metai vadinami 2629-tais.

Amerikos-Peru santykiai ga
vo smūgį, kai valdžia naciona
lizavo vienos JAV žibalo bend
rovės turtus. Dabar daugiau 
santykiai pagedo, kai Peru ka
ro laivai, jų tarpe keli iš Ame
rikos gauti naikintuvai, pagrobė 
keturis JAV žvejų laivus ir pa
leido juos tik sumokėjus nema
žas pabaudas.

Peru skelbia, kad jos terito
riniai vandenys eina 200 mylių 
nuo kranto, kai JAV pripažįsta 
tik 12 mylių ribą. Amerika bijo, 
kad visoms pasaulio valstybėms 
nustačius tokias dideles teritori- 
nių vandenų ar oro erdvės ribas, 
pasaulis labai sumažėti] laivams 
ir lėktuvams.

Peru, Ekvadoro ir Čilės vy
riausybės nurodo, kad jų že
mės yra prastos ir jų produktų 
neužtenka žmonėms išsimaitinti. 
Pro Peru pakraštį teka Hum- 
boldto srovė, kuri pritraukia į 
savo vandenį milijonus žuvų. Pe
ru žuvų pramonė yra viena di
džiausių pasaulyje, žuvų miltai 
ir kiti gaminiai parūpina kraš
tui pragyvenimo šaltin į.

Daugiausia nuo Peru draudi
mo žuvauti prie jos krantų nu
kenčia Kalifornijos žvejai. San 
Pedro ir San Diego žvejų bend
rovės turi apie 200 tūnos gaudy
mo laivų. Jų tarpe yra specia
lūs žuvų apdirbimo ir šaldymo 
fabrikai. Kai kurie laivai gali 
parvežti apie 1,000 tonų žuvies. 
Visa tai daro Peru vyriausybei 
daug nuostolių. Ji norėtų pati 
tą tuną, prie savo krantų pagau
ti ir vėliau ją eksportuoti už do
lerius į Ameriką. Peru gyvento
jai tuo atžvilgiu remia savo vy
riausybę ir sako; “Kas atsitiktų 
su mūsų žuvies pramone, jei mes 
leistumėm visam pasauliui žu
vauti savo vandenyse. Peru gy
ventojai išmirtų badu”.

Pravda nepritaria 
išleistuvių baliams
MASKVA. — Sovietų Pravda 

rašo apie naują visuomenėje vis 
daugiau įsigalintį paprotį rengti 
gimnazijas baigiantiems vaikam 
išleistuves. Jos tėvams daug 
kainuojančios. Jaunuoliai pa
prastai varžosi vienas su kitu, 
kurio išleistuvės buvo geresnės, 
kur buvo daugiau svečių. Ypač 
merginų mokslo užbaigimas 
daug kainuoja, nes ienka siūdin
ti specialias baltas suknias.

Pravda tvirtina, kad daugelis 
tokių balių pasibaigia paprasto
mis girtavimo orgijomis. Net ir 
atskiros mokyklos rengia balius 
savo užbaigiančiai klasei. Tėvai 
nustato tokio baliaus programą, 
ima iš visų tėvų po nemenką pi
nigų sumą ir visi bendrai valgo 
ir geria lig nakties. Miestuose po 
tokių balių jaunimas slankioja 
gatvėmis iki ryto, kelia triukšmą 
ir geria vodką. Laikraštis siūlo 
tėvams ir mokytojams tokias 
“tuštybes” ir pinigų mėtymą už
baigti.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
BAISUSIS BIRŽELIS KATEDROJE

Baisųjį Birželį bene nuo 1950 
metų minime kartu su latviais 
1 ei estais. Kadangi latvių De
troite vos keletas šimtų, o estai 
t:esiog ant rankų pirštų suskai
tomi (turiu galvoj pačius akty
viuosius), tai minėjimų publiką 
daugumoje vis sudaro lietuviai. 
Minėjimo vietas išbandėme jau 
visokias: Tarptautinį institutą, 
Masonic Temple rūmus, berods, 
kartą, Lietuvių namus ir jau ant
rą kartą pamečiui Blessed Sa
crament katalikų katedrą.

Pernai ten susirinko maždaug 
penki-šeši šimtai žmonių. Dėl 
dviejų dalykų: kad meninę da
lį išpildyti buvo pakviestas var
gonų muzikos meisteris Zeno
nas Nomeika; ir kad buvo Su
kaktuviniai Laisvės Metai, šį
met į minėjimą atėjo maždaug 
pusė pernykštės publikos. O tai 
dalinai gal todėl, kad minėjimų 
ūpo pakilimas jau atslūgęs; ir 
kad rengėjai pervėlai, permažai 
teskelbė, kokia programa atsi
lankiusių ten laukia.

Vis dėlto, 1969 metų birže

lio 15-tos iškilmės minimoje ka
tedroje buvo labai nuosaikios ir 
labai įspūdingos. Estui Thomas 
Rubins kukliai einant modera
toriaus pareigas, po visų trijų 
tautų (plius Amerikos) vėliavų 
pagerbimo, kalboms tebuvo su
gaišta 25 minutės: 12 minučių 
kalbėjo mūsiškis Rimas Korsa
kas ir 13 minučių — JAV Kon
greso narė Martha Griffith. 
Korsakas iš rašto kalbėjo apie 
laisvę, genocidą ir nelaisvę, o 
Martha Griffith, raštą rankoje 
laikydama, kalbėjo iš galvos ir 
širdies, Baltijos tautų nelaimes 
apgailėdama (ji prisipažino, jog 
Korsakas ją iš raštiškos kalbos 
išmušo, pasakydamas daugumoj 
tai, ką ji norėjusi pasakyti). Jei
gu beveik tuščioje katedroje bal
dai nebūtų taip liejęsi, abu kal
bėtojai būtų palikę kur kas di
desnį įspūdį.

Meninė programa susidėjo iš 
momentui bei vietai tinkamų 
dainų ir giesmių solo, iš violon
čelės solo ir iš vargonų riluzikos. 
Visų programos atlikėjų nebe-

GE mokslininkai Amerikoje pagamino visai naują medžiagą iš bo- 
rono nitrido, balty milteliu, kuriuos paveiksle laiko besišypsanti 
technikė. Prieš ją guli krūva Borazono kristalų, kurie kainuoja 340 
dolerių uncija. Tie kristalai bus vartojami metalų šlifavime. Naujie

ji kristalai gaunami dideliame spaudime ir karštyje.

Amo

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

M 

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

JP/ °/Zo
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually

S-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

O/ /o

Toshiba Rectangular Color Portable TV. UHF-VHF. 
The Spectrum II. Model C2A. 69 square inches. New 
“Spectronic” color picture tube for incredible clarity, 
detail. TintMastėr slide rule color tuning. A snappy 
39 lb. take-along. “Portabuilt" to take the jolts and 
jars. Precision-crafted copper etched circuitry. Auto
matic degaussing. Charcoal linen- 
textured vinyl finish, silver-chrome 
trim. (Also as The Spectrum III C3A. 
In Cocoa vinyl finish, golden-chrome 
trim.)

$229,95

Toshiba Sun Screen Portable TV. UHF-VHF. The Sun 
Valley. Model V4. Strikingnew Toshiba snap-on "Sun 
Screen” filter for glare-proof outdoor viewing. 75 
square inch rectangular picture. "Portabuilt”to with
stand jolts and jars. • "Steelguard” 
picture tube. Copper etched.circuitry. nr*
Private earphone. Charcoal high im- tpį/.į/e)
pact cabinet with silver-chrome trim. 7

GLASEĮi’S FURNITURE
ANO APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

minėdamas atskirai (jie buvo iš 
latvių ir estų tarpo), su pasi
didžiavimu galiu priminti, kad 
lietuvius labai stipriai atstova
vo čikagiškis tenoras (?— taip 
programoje buvo įrašyta, nors 
aš jį vis laikiau baritonu) Al
gimantas Grigas. Nors nuo jo 
balso, atrodė, sprogs aukšti ka
tedros skliautai, bet balsas 
buvo tyras ir galėjai atpažinti 
visus tariamus žodžius. Girdė
jau (iš savų tarpo, žinoma), 
kad Grigas čia nunešąs visus ki
tus.

Minėjimą rengė trilypis Bal
tijos tautų komitetas, kuriame 
iš lietuvių pusės šiais metais dir
ba jau minėtas Rimas Korsakas 
ir Jurgis šenbergas.

Nors rengėjai, kaip minėjau 
pradžioje, pervėlai ir permažai 
reklamavo, vis dėlto, lietuviško 
jausmo ir lietuviškos sąžinės tu
rintiems reklamos užteko.'Publi
kos iš mūsų tarpo galėjo ir tu
rėjo būti bent dvigubai. Juoba, 
kad ir diena buvo šalta, ūkano
ta, mažai kam gamtoje tikusi. 
Deja, visuomenės diduma birže
lių baisumais nebesidomi, Bie
linio, Armonienės, Tautvaišie
nės ir Rūkienės knygų neskaito, 
apie Sibiro tremtinius ir kanki
nius nieko žinoti nenori...

Paskirti kai kurie

LB seniūnai
Birželio 18 d. Diev. Apvaiz

dos parapijos salėje buvo mėne
sinis LB Detroito apylinkės val
dybos posėdis. Jame buvo pa
tvirtinti sekančių LB seniūnijų 
seniūnai: 23-čios seniūnijos — 
Stasė* Bliūdžiuvienė; 10-tos — 
Jonas Atkočaitis; 38-tos — Kris
tina Daugvydienė ir Augustas 
Rinkūnas; 4-tos — Jurgis Mit
kus; 9-tos — Albertas Misiūnas; 
28-tos — Petras Marčiukaitis ir 
Leonardas Šulcas; 3-čios — Cė
sys Šadeika; 8-tos — Bronius 
Staniškis ; 27-tos —Stepas Dry
ža; 75-tbs (Southfielde) — dr. 
Vytautas Majauskas; 1-mos 
(Allen Parke) ir 46-tos (Lincoln 
Parke) — Pranas Petravičius; 
27-tos (Dearborn Heights) — 
Jonas Leonavičius; 92-ros (Wy
andotte) — Bernardas Brizgys; 
ir 40-tos (Redforde) — Vacys 
Urbonas. Kadangi seniūnus an
gažuojant ne tik ieškoma pasi
šventusių darbuotojų, bet ir ge
rų, aktyvių bendruomenininkų, 
tai dar ne visoms apylinkėms 
jie tėra surasti. Manoma, kad 
sekančiame posėdyje, už mėne
sio, bus vėl patvirtinta eilės se
niūnijų seniūnai.

Kaip esu minėjęs čia anksčiau, 
seniūnijos yra sudaromos pagal 
Detroito miesto bei aplinkinių 
vietovių pašto zonas, arba, aiš
kiausiai kalbant, zip-code’o pa
skutinius du skaičius. Užtat ir 
turėjome paaiškinti, jog antro
ji 27-ta apylinkė jau yra Dear
born Heights). Tokiais retais 
atsitikimais LB vadovams siū
lau prie skaičiaus pridėti raidę, 
tą antrąją vienodo numerio apy
linkę pavadinant “27 A.”

''Jūratė ir Kastytis" 
Detroite?

Galbūt. LB kultūrinio sky
riaus vadovas dr. Kęstutis Keb- 
lys minimame posėdyje tokias 
galimybes atidengė. Pagal J. 
Gruodžio muziką, o Dariaus La
pinsko interpretaciją, “Jūratės 
ir Kastyčio” baletas Čikagoje 
praėjo nepaprastu pasisekimu. 
Detroite jis turėtų būti Fordo 
auditorijoje ir išplatinus nema
žiau 1,000 (taigi, tūkstantį!) bi
lietų, tokiu būdu apsidraudžiant 
nuo didesnių piniginių nuosto
lių. Esą, reiktų čia pasirūpinti 
ir puskapiu simfoninių muzi
kantų, bei nugalėti keletą kitų 
didesnių sunkumų. Bet spek
taklis esąs įmanomas. Jeigu, ži
noma, atsirastų kas padirbę j a.

Jeigu rengėjai nori ir šių eilu
čių autoriaus balso, tai už “Jū
ratę ir Kastytį” keliu abi rankas.

DLOCO pirmininkas 
pakeitė adresq

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos ir Detroito Lietuvių Or
ganizacijų Centro pirmininkas 
Kazys Veikutis pakeitė adresą. 
Dabartinis jo adresas yra se
kantis; 8934 Milner Street, De
troit, Mich. 48213, tel. 924-6469.

Kadangi šią vasarą su p. Ka
ziu Veikučiu daug reikalo tu
rės Altos kongreso rengėjai, tai 
ypatingai ir noriu jų dėmesį at
kreipti.

Šalčiausia ir slapiausia 
vasara

Taip, ji prasidėjo-, .1969-jų 
vasara, o gražesnės dienos dar 
neturėjome. Sumušti nežinau 
keliolikos dešimtmečių rekordai. 
Gal pora mėnesių lyja mažiau
sia keturias dienas savaitėje ir 
būtinai įskaitant šeštadienius bei 
sekmadienius. Temperatūra vis 
sukasi apie balandžio vidurkį, tik 
jau nebėra šalnų. Visi laukia lie
pos ir rugpiūčio stebuklų, jeigu 
tokie, išvis, įvyks...

svečių iš Toronto. SLA 236 k. 
veikėjas Jonas Novogrockas ak
tyviai įsijungė į bilietų platini
mą ir organizuoja iškilą į gegu
žinę. SLA 72 kuopa kviečia or
ganizuotai dalyvauti ir SLA 278 
kuooą iš St. Catharines, Ont.

St. cathariniečiai organizuo
tai ruošiasi vykti į SLA 72 kuo
jos gegužinę ir mašinos išva
žiuoja 9:30 vai. Kas nori įsi
jungti į iškilą, skambinkite J. 
Šarannickui 682-9444.

Dėka SLA 72’ kuopos veikėjų 
P. ir D. Dauginu iš St. Cathari
nes, kurie laimėjimui paauko
jo foto aparatą, ir hamiltoniš- 
kių V. ir S. Burdinavičių, kurie 
paaukojo sieninį laikrodį ir F. 
Rimkaus, paaukojusio ' rankinį 
radijo transisterį, šiais metais 
loterija bus turtinga. SLA kuo
rą iš gauto pelno remia tautinę 
veiklą.

Gegužinėje bus užkandžių ir 
minkštų gėrimų bufetas. Bus ir 
kitų staigmenų, nuobodžiauti ne
reikės. Kviečiame iš Brandford- 
Woodstock, Paris ir iš kitur lie
tuvius dalyvauti susipažinimo 
gegužinėje liepos 6 d. A. Padols
kio sodyboje.

Kelias į gegužinę: Iš Hamil
tono važiuojantiems 2-jų kelių 
važiuoti tiesiai iki sutampa su 
5-tuoju; kirskime 5-tą kelią tie
siai ir pavažiavę U/2 mylios su
kime į kairę. Už pusės mylios 
prie kelio plėvesuos Lietuvos 
trispalvė vėliava A. Padolskio so
dyboje.

Važiuojantiems 5-tuoju keliu, 
sankryžoje 2-j o ir 5-tojo kelio 
yra šviesos. Važiuojantiems ry
tų kryptimi prie šviesų sukti į 
kairę. Vakarų kryptimi — į de
šinę pusę.

Jei oras būtų nepalankus, ge
gužinė vistiek įvyks. A. Pa- 
dolskis užleidžia savo gyvena
mas erdvias patalpas, kuyios 
lengvai sutalpina apie šimtą as
menų.

Jei važiuojantiems į gegužinę 
susidarytų sunkumų rasti A. Pa
dolskio sodybą, skambinkite dėl

BRAZILIJOS LIET. SĄJUNGA s tus — sumokėti išlaidas ir ho- 
LAIMĖJO BYLA ’norarą 20% nuo šios bylos ver- 

' tės. Tebūnie paskelbta paskir
toje administracijoje. Sao Pau- 
l lo, 27 dieną vasario mėnesio, 
i 1969 metų. (Parašas): Jairo Or- 
i landi, Taikos Teisėjas”.
i Težino visas lietuviškas pa
saulis, kad vienuoliai stengėsi 
paglemžti lietuvių visuomenės 
turtą. Atrodo, kad įsiveržėliai 
dar bandys apeliuoti į aukštesnį 

(teismą, kad dar daugiau išlaidų 
[padaryti Brazilijos lietuvių ko
lonijai. Jonas Antanaitis, 
Sao Paulo, 9.3.1969.

Brazilijos Lietuvių Sąjungai 
laimėjo bylą, prieš Jėzuitus, įsi- • 
veržusius į jos nuosavybę, Rua . 
Lituania 67, Sao Paulo. Po ke
lių puslapių argumentų teisėjas 
paskelbė šį sprendimą:

“Po viso šio išdėstymo spren
džiu teisėta šią bylą ir dekretuo- 
ju sugrąžinti autorei — Brazili
jos Lietuvių Sąjungai — jos'i 
Vaidon nejudomąjį turtą, pa
smerkdamas atsakovę — Jėzui-

informacijos: Paris 442-3576.
Kviečiame ir laukiame atsilan

kant į gegužinę.
Kuopos Valdyba

= ' v K HATS U PARAGINK 
fl.TI.'.s SEMTY"

PADĖKA WALTERIUI RASK
Šių metų gegužės 26 — birželio 16 dienomis dalyvavau ekskur

sijoje, kuriai" vadovavo p. Walter Rask - Rasčiauskas ir kurią suruošė 
jo American Travel Service Biuras, esantis 9727 So. Western Avenue, 
Chicago, Illinois. Buvome Lietuvoje ir aplankėme kitus Europos kraš
tus.

Esu jam labai dėkinga už sąžiningą, malonų ir tvarkingą vado
vavimą ir parodymą nuoširdaus prielankumo grupės ekskursantams 
ir man. Tariu jam nuoširdų lietuvišką ačiū.

VALERIA RUMŠĄ,
4359 So. Maplewood Ave., Chicago, Illinois

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje iietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HAMILTON, ONT.
SLA 7.2 kuopa ruošia gegužinę

Gegužinė įvyksta š. m. liepos 
6 d., sekmadienį, A. Padolskio 
sodyboje, 158 Willow St., Paris, 
Ont. Gegužinėje bus tarpe jau
nimo pravestos sporto varžybos: 
bėgimas ir šuolis į tolį. Geriau
siai pasirodžiusiems bus įteiktos 
premijos.

A. Padolskio sodyboje SLA 
72 kuopa jau treti metai iš eilės 
ruošia gegužines, kurios buvo 
sėkmingos. Padolskio 8 akrų so
dyba pavyzdingai prižiūrima ir 
vietovė tinkamai sutvarkyta ge
gužinėms ir poilsiautojams. Yra 
maudimosi baseinas, kuriame 
gali naudotis visi gegužinės da
lyviai nemokamai. Vanduo yra 
filtruojamas. Gegužinės aikštė 
apaugusi medžiais ir medžių pa
vėsiuose sustatyti stalai. Ge
gužinės dalyvių patogumui vei
kia 2 krosnys, kuriomis gali pa
sinaudoti nemokamai.

šiais metais ruošiasi atvykti

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by baying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit YouT be 
glad you did.

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

The U.S. Government docs not patf for this advertisement, ft is presented as a pvJMe 
service in cooperation with The Department of the Treasury and The Advertising CovneiU

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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ANTANAS NAKAS

BALETĄ “JŪRATĖ IR KASTYTIS” 
PRISIMINUS

Š. m. birželio m. 5 d. Naujie
nų 129 Nr. tilpo slapyvardžiu 
“Bylekas” pasirašytas straips
nis “Jūratė ir Kastytis arba 
Kastytis ir Jūratė”, kuriame 
Naujienų bendradarbis labai 
savotiškais terminais apibūdi
na baleto “Jūratė ir Kastytis” 
pastatymų š. m. 5. 18 Chicago- 
je, Marijos aukš. mokyklos 
salėje.

Jei šiame straipsnyje nebūtų 
buvęs gana skaudžiai paliestas 
baleto kolektyvas, susidedan
tis iš arti 70 asmenų, ir jo gra
žus ir vertingas baleto pastaty
mas, nebūčiau drįsęs po tiek 
laiko vėl iš naujo kelti baleto 
recenzijos klausimo.

Skaitytojai patys, kurie ma
tė baleto pastatymų, teįveftina 
šiuos aukščiau minėto straips
nio autoriaus posakius ir epi
tetus, prikergtus baleto spek
takliui: “Lapinsko pastatyme 
Jūratė buvo iki pažastų nusi- 
bridusi kolchozo karvamelžė. 
Kastytis kaimyninio kolchozo 
traktoristas arba bernas. Pa
statymas savo “Micky Mouse 
pasinešimais publikų juokino”.

Yra ir daugiau gražių epitetų. 
Tie, kurie matė spektaklį, te
gul patys sprendžia ir įvertina 
tokius apibūdinimus, nieko 
bendro su baletu neturinčius. 
Aš jų nekomentuosiu, tik pri
dursiu, kad nei Maironio ba
ladėje, nei pirmykščioje L. Ju
cevičiaus 1812 m. lenkų kalba 
parašytoje versijoje Kastytis 
niekur nebuvo apibūdintas 
kaip bernas, kurio sųvoka su
prantama kaip samdinio, ūkio 
darbininko. Toks grubus api
būdinimas čia netinka. Kasty
tis buvo Lietuvos pajūrio jau
nas žvejys, gyvenantis su savo 
motina, bet ne bernas. Reikia 
pripažinti, kad toliau auto
riui savo straipsnyje buvo 
nuosaikesnis ir teisingesnis.

Lapinsko “Jūratė ir Kastytis” 
pastatymas

D. Lapinskas, atvykęs iš 
Vak. Europos, kur įgavo gražų 
patyrimų kaip dirigentas ir re- 
žisorius, mums yra labai ver
tingas, brangintinas asmuo. 
Savo lakia fantazija jis pratur
tino mūsų spektaklių pastaty-

Virš paminklo aviecijos pirmūnams Wilbur ir Orville Wright skrenda 
irgi pagarsėjęs "gyrokopteris", su kuriuo Igor Bensen yra pasiekęs 
savo laiku 12 pasaulio rekordu, šis lėktuvas laikomas Smithsonian 

institute Washingtone.

We Offer To Savers

6 or 12
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Passbook Savings 
Accounts

Paid Quartedy
Computed and Paid 

as of:
Mat. 31 — June 30
Sept. 3Q — Dec. 31

6 or 12
MONTH 
$5,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Q®de ral

PETER KAZAIMAUSKAS, PRESIDENT

AND LOAN ASSOCIATION 
2212 W. CERMAK RD. 
Chicago, III. 60608 

Virginia 7-7747

mus, suteikdamas jiems nau
joviškumo, kuris dabar reiš
kiasi pasaulio teatro scenose. 
Balete “Jūratė ir Kastytis” jis 
ir vėl parodė daug sumanumo 
ir režisoriaus talento. Gruodžio 
muzika, talentinga Birutės Na- 
gienės choreografija, daina, 
deklamacija, kalbantis choras, 
skaidrės, filmas, scenos ap
švietimas, susijungė į darnų 
spektaklį, pasitaikantį tik did
miesčių scenose, o dabar mū
sų aplinkoj.

Lapinskas gyvena muzikos 
komponavimo ir teatro iliuzi
jų arba jei kas nori teatro “tik
rovės” pasaulyje. Menininko 
vienišume išsvajoti miražai ir 
vaizdai kartais gyvais garsais, 
vaizdais pasiekia žiūrovo akį 
ir klausų. Tai kodėl apie tai ty
lėti ir nesidžiaugti, bet ar rei
kia neapgalvotais, grubiais po
sakiais be reikalo žaisti ir pil
kom spalvom nuteikti visuo
menę? Paminėti miražai ir 
iliuzijos Amerikoje ir visur ki
tur apskaičiuojami doleriais. 
Teatro svajonių įvykdymui 
reikia turėti storų piniginę. D. 
Lapinskas ir be autoriaus prie
kaištų labai gerai žino pasta
tymo trūkumus. Jei būtų dau
giau lėšų, tai kostiumai ir Jū-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRUMŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

rates sostas būtų; sužibęs dides
niu fantastiškumu.

Kaune man teko matyti šio 
baleto premjerų, pastatytų kla
sikinėje baleto formoje. Ten 
nemačiau tiek fantazijos ir 
polėkio. Pirmenybę atiduodu 
šiam Chicagos pastatymui, tuo- 
labiau, kad Gruodžio muzika 
tinka labiau išraiškos šokiui, 6 
ne klasiškam baletui.

Tik Chicagos pastatyme pa
sigedau daugiau lietuviško ba
leto elementų.

Šokio drama

Kasdieniniai gyvenimo rū
pesčiai verčia mus pamiršti 
apie nuostabius dalykus, vyks
tančius visatoje ir mus supan
čioje aplinkoje, šokis ir jo 
ritmas yra surištas tampriai su 
visa mūsų gyvenimo aplinka 
ir visatoje egzistuojančiais ju
desio dėsniais. Ritmas yra ju
desio įstatymas; Ritmas pasi
reiškia kiekvienų mūsų gyve
nimo akimirkų nuo pradžios 
iki paskutinės mūsų gyvenimo 
valandos. Mes, gyvendami ju
dame, kvėpuojame sukamės, 
ritmiškas širdies plakimas, die
nos - nakties, metų laikų pasi
keitimai, ritmiškas jūros ban
gų ošimas, automobilio ratų, 
spaustuvės mašinų ritmiškas 
ūžesys yra įprasti dalykai, į 
kuriuos nekreipiame dėmesio. 
Makrokosmo begaliniuose pa
sauliuose žvaigždės ir planetos 
ritmiškai sukasi aplink savo 
ašį, aplink savo saules, vyk
dydamos sekundės tikslumu 
savo kelionės paskirtį. Astro
nomai ir šokio teoretikai varto
ja tų Įpatį išsireiškimų- — 
žvaigždžių Šokis”. Makrokos
mo pasauliuose molekulėse, 
atomuose vyksta ta pati jude
sio misterija, nerimas, “šokis”.

Išraiškos šokis

Klasikinis baletas skiriasi 
nuo išraiškos šokio nusistovė
jusiomis, griežtomis taisyklė 
mis, suvaržyto judesio dės
niais ir apsirengimu. Išraiškos 
šokio pradininkė buvo ameri
kietė, pasaulio garsenybė — 
Izidora Dunkan. Po jos mir
ties sekė eilė kitų garsių išraiš
kos šokio propogatorių: Mar
tha Graham, Mary Wigman, 
Honya Holms, Kreuzbergas ir 
kiti, kurie šokį reformavo ir 
atsisakė nuo klasikinio baleto 
varžtų, paskelbė naujas šokio 
idėjas, kurios grąžino šokiui 
laisvumų, nevaržomų kūno ju
desių linijų ir visa tai kas ba 
zuojasi šokėjo sielos polėkiais^ 
jo fantazija, priartinant šokį 
prie skulptūros meno preciziš
kumo. Klasikinis ir išraiškos 
šokis turi tų patį ir vienų tiks
lų: išreikšti piešinio ir judesio

preciziškumų muzikos kontes
te. Šokis yra geometrinių for
mų) grožis, kuriame kūnas lai
komas žvaliai ir tikrai. Rankų, 
kojų ir viso kūno linija visada 
maloni akiai, šokyje pasireiš
kia orumas, drausmė, kilnu 
m as ir visada tik grožis.

Baleto choreografija

Bi rutės Vai tekūnai lės — Na- 
gienės baloto choreografija bu
vo labai išbalansuota. Kaipo 
šokėja ir choreografė ji pa ro
dė neeilinius sugebėjimus. Fan
tazija ir minties polėkiu buvo 
apvainikuotas kiekvienas* šo
kis ir jo sugrupavimas. Išraiš 
kos šokyje kiekvienam šokė
jui duotas atskiras uždavinys. 
Neįpratusiam žiūrovui kartais 
atrodo, kad šokiai be ryšio. 
Tačiau atidžiau pažvelgus jie 
visada suvesti į vienų darnų 
šokio vienetų.

Labai įdomus buvo jūros 
dugne 1 šokėjų — oktapo ju
desiai, kairiojoje scenos pusė
je. Birutė N. šokdama solo su 
savo talentingu partneriu Ger
ry Gilbert, parodė geros šokė
jos privalumus, kurie pasi
reiškė šokėjos psichikoje, šo 
kio išraiškos grožyje, techni
koje, mimikoje, temperamen
te ir kūno linijoje, kuri išsivys
tė šokio judesio grožyje.

Kanada nepasižymi šokio 
choreografais ir šokėjais. ši 
šalis gali didžiuotis, turėdama 
tokių talentingų lietuvaitę — 
choreografę ir šokėjų, kokia 
yra Birutė Nagiene. Pageidau
tina būtų baleto choreografijo
je įvesti daugiau lietuviško šo
kio elementų.

Kiti baleto privalumai

derinosi su visumos paslaty 
mu. Ateityje šių problemų rei
kėtų išspręsti kitokiu būdu.

Man atrodo, vieno laikraš
čio recenzento pasakymas, kad 
Stempužienė ir Barauskas yru 
įprasti Lapinsko instrumentai, 
nevisai tikslus. Abu meninin
kai, kiekvienas savo srity yra 
savarankiški ir tolygūs Lapins
ko partneriai jo geriems spek
taklio pastatymams.

A. Kezio, S. J. skaidrės ir f ii-1 
mas labai pagražino ir suin I 
tensyvino baleto eigų. S .Gašlū
no scenos apšvietimas (buvo 
profesionališkas tik gal vieto
mis šviesos efektai negadinda
mi impresionizmo, galėjo bū
ti ryškesni. 1). Bylaitienė nuo
širdžiai rūpinosi spektaklio 
priežiūra.

Puiki Margučio iniciatyva 
pastatyti šį baletų davė neuž
mirštamų rezultatų. Reikėtų 
spektaklį pakartoti, nes daug 
kas jo nematė.

Užbaigai norėtųsi pasakyti, 
kad recenzentui pačiam reikia 
būti poetu, kad galėtum atkur 
ti bent tolimų spektaklio vaiz
dų su fantastišku Birutės Na- 
gienės ir I). Lapinsko pasauliu, 
kuris kaip nepagaunama sva
jonė, iliuzija, kaip jūros dug
no pasaka, kaip trapi jaunys-1

tės meilė ir nerūpestingas sap
nas, šokio drama, stebint spek
taklį, praslinko pro mūsų akis.

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, ypač augant infliacijai, geriausia finansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, Suinteresuotiem mielai patarnaus
Juozas Audėnas, MF atstovas, 

gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 
N. Y. 11207.

Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

Baleto spektaklį paįvairino 
geras ir talentingas Aldonos 
Stempuzienės dainavimas Ir 
Leono Barausko dramatinės 
deklamavimo įtarpos baleto ei 
goję. Permatomas šydas, ski
riantis scena nuo žiūrovų La
pinsko pastatymui suteikė im
presionistinių paveikslų pobū
dį, tačiau dainininkės ir dek
lamatoriaus siluetai buvo la
bai realistiški, kurie nelabai

FREE

KUN. BILLY GRAHAM 
GERIAUSIAI ŽINO

Baigdamas New Yorke savo 
10 dienų misijas misionierius 
Billy Graham papasakojo, esu, 
jam atrodą, kad pasaulis gyve
na “paskutines dienas ir kad 
“Kristaus antras atėjimas yra 
visai arti”.

“Aš įpratau eidamas gulti pa
galvoti, ar Jis ateis šią naktį, o 
rytmetį atsibudęs aš vėl stebiuo
si, ar neateis šiandien”, pasako
jo šis biblijos specialistas Ma
dison Garden stadione susirinku
siems 20,000 klausovams. “Aš 
tikiuosi dar būti čia, kuomet jis 
ateis. O, kokia diena tai bus!”

PASAULIEČIAI SIŪLO 
MOTERIS Į KUNIGUS

Amerikos katalikų pasauliečių 
asociacija savo metinėje konfe
rencijoje Clevelande priėmė re
zoliucijas, rekomenduojant mo
teris priimti kunigais, palaips
niui išskirstyti katalikiškas mo
kyklas ir ateityje vyskupus rink
ti, o nebe skirti. Konvencija be 
to pritarė negrų reparacijų iš 
bažnyčių reikalavimui ir nutarė 
propaguoti katalikų tarpe min
tį — kad susilaikytų nuo davi
mo, bet kokias bažnyčių rinklia
vas, kol Romos Katalikų Baž
nyčia viešai nepaskelbs savo tur
tus. '

Amerikos pasauliečių asocia
cija įsisteigė prieš pora metų 
su 500 narių, šiandien giriasi 
turinti 25 narių organizacijas ir 
daugiau kaip 13,000 narių.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMISPirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

LEATHER BILLFOLD
c^HERĮT^GE

•Pasirinkite ir patys pasiimkite nemokamą mūsų dovaną — gero veliūro moterišką švelnios veršiuko odos Constellation piniginę, arba labai puikią juodą jūrų šunies odos vyrišką piniginę, šios praktiškos odinės piniginės yra Įrištos dovanoms; jūs galite pasirinkti mėgiamiausią.Galite pasirinkti piniginę, kai atidarote naują $200 arba didesnę sąskaitą, arba kai tą sumą pridedate prie" dabartinės Union Federal sąskaitos. Pasiūlymąs galios nuo birž. 12 iki liepos 29 d. Viena dovana šeimai. Atsiprašome, kad negalime siųsti dovanų paštu.
UNION FEDERAL 
LOWERS MINIMUM ON 
SAVINGS CERTIFICATES

51> 
4

Interest per annum on savings certificatesTurime 6 ir 12 mėnesių taupymo certifi- katų, išduodam’j mažiausiai $5,000 sumai, kuriems nuošimčiai mokami tik pribrendus. Galime paruošti certifikatus bet kokiai sumai, viršijančiai $5,000. Certifika- tui pribrendus, nuošimčiai apskaičiuojami ir įrašomi į jūsų sąskaitą arba, jei pareikalausite, pasiunciame Jums čekiu. y ££ v

interest per annum on passbook savings*■ Paprastose taupymo knygelių sąskaitose laikomi pinigai gauna 4% metinius nuošimčius. Jeigu procentai paliekami jūsų sąskaitoje, tai tada ir nuo jų priskaitomi nuošimčiai, o tada susidaro 4.81% — šito- v kioms sąskaitoms pats didžiausias nuo- šimtis visoje valstijoje. Pinigai, padėti į taupymo sąskaitą mėnesio 10 dieną, gau-INSURED

U UN/ON FEDERAL SAV/NGS
3430 South Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800
Albert J. Aukers, President
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Lietuvos žydai skundžiasi Sniečkui
Nepriklausomos Lietuvos laikais Lietuvos komunis

tų partijos narių skaičius buvo juokingai mažas, bet Lie
tuvos žydų jaunimas sudarė didoką nuošimtį tuometinio 
komunistų partijos narių skaičiaus. Buvo žydų kompar
tijos centro komitete, jie vadovavo propagandai, jie spaus
dino slaptus atsišaukimus ir lipdė juos ant Kauno prie
miesčių tvorų. Didokas tų lipdytojų skaičius patekdavo į 
policijos rankas ir eidavo į kalėjimą. Niekam ne paslap
tis, kad dalis tų lipdytojų vėliau padėjo Gudaičio — Gu- 
zevičiaus vadovaujamai policijai gaudyti lietuvius ir 
siųsti prievartos darbams į Rusijos gilumą.

Atrodytų dabar, komunistams valdant Lietuvą, žy
dai turėtų būti privilegijuotoje padėtyje, kaip dideles 
privilegijas turi kiekvienas komunistas, bet kokiu būdu 
nukentėjęs nuo policijos arba teismų nubaustas. Bet lie
tuviško gyvenimo tikrovė yra kitokia, negu daugeliui 
atrodo. Dabartiniu metu Lietuvoje yra 25,000 žydų. 
Komunistinė valdžia Lietuvos žydų nerespektuoja, kaip 
ji nerespektuoja didelės krašto gyventojų daugumos.

Praeitų metų vasario 15 dieną 26 Lietuvos žydai — 
komunistų partijos nariai ir šiaip žydai inteligentai — 
įteikė Lietuvos komunistų partijos pirmajam sekretoriui 
Antanui Sniečkui laišką, kuriame atkreipė jo dėmesį į 
visokeriopas žydams daromas skriaudas. Praeitais me
tais Washingtone išeinantieji angliški laikraščiai pami
nėjo tą Lietuvos žydų skundą, bet pilno jo teksto nepa
skelbė. Tiktai šiais metais New Yorke leidžiamas rusiš
kas “Novoje Ruskoje Slovo’” geg. 10 dienos numeryje su
minėjo svarbiausius Lietuvos žydų nusiskundimus. Štai 
jie: '

1. Pirčiupyje karo metu gyvybės nekaltai neteko 100 
lietuvių. Ten jiems pastatytas puikus paminklas. Tuo 
tarpu Paneriuose ir Devintame Forte žuvo po dešimt 
tūkstančių žydų, bet iki šio meto nei vienoje vietoje nu
žudytiems žydams nėra jokio paminklo.

2. Komunistinė valdžia turėtų užgniaužti bet kokį 
antisemitizmo pasireiškimą, tuo tarpu tūlas Skrodenis 
parinkęs ir atspausdinęs “Kalba Vilnius” leidinyje lie
tuvių literatūros veikaluose pasirodžiusius pasityčioji
mus iš žydų. Skundą pasirašiusieji yra įsitikinę, kad toks 
komunistinės spaudos elgesys kurstąs antisemitizmą.

3. Komunistinė valdžia naikinanti žydų kapines. Se
nos žydų kapinės buvo visiškai išnaikintos Tilžėje, Įsru
tyje ir Jonavoje. Kapinėse buvę akmens paminklai buvo

trims mėnesiams $4.50
vienam mėnesiui--------------- $1.50
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metams$18.00
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vienam mėnesiui  $2.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nuvažiavau vienos, parsivežiau tris
Praeito šeštadienio popietę 

man skambina mano pažįsta
ma Ono Povilaitienė ir sako:

— Šiandien atskrenda iš Lie
tuvos mano krikšto duktė, bet 
aš blogai jaučiuosi ir negalėsiu 
josios pasitikti. Nežinau, kaip 
čia padarius? Kaip aš ją iš 
aerodromo parsivešiu?

Povilaitienę seniai pažįstu. 
Dariau jai reikalingus doku
mentus, kad josios krikšto 
duktė galėtų išvažiuoti iš Lie
tuvos, todėl jai pasakiau, kad 
nesirūpintų. Aš pažadėjau nu
važiuoti ir viešnią parsivežti.

Atvažiuojantieji daug geriau

sunaudoti statybos darbams, o pačios kapinės sulygintos 
ir paverstos ganyklomis.

4. Vilniuje, Gedimino kalno papėdėje, pastatytas di
delis paminklas rusų poetui Puškinui, šiam paminklui 
buvo naudojamas senose Vilniaus žydų kapinėse buvęs 
raudonas marmuras. Toks vandališkas rusų elgesys ne 
vien įžeidė žydus, bet ir poeto Puškino gerbėjus.

5. Pačiame Vilniuje kelios katalikų bažnyčios pa
skelbtos architektūriniais paminklais, tuo tarpu neap
saugota nei viena žydų sinagoga. Architektūriniais pa
minklais paskelbtos bažnyčios valdžios pinigais restau
ruojamos ir taisomos, o išgarsėjusi XVI šimtmečio Vil
niaus gaono sinagoga buvo nugriauta.

6. Žydai sudaro 10% Vilniaus gyventojų, bet nėra 
nei vieno žydo miesto administracijoje. Nėra žydų aukš
tesniuose kompartijos postuose, nėra jų teismuose, nė
ra jų ir aukštesnėse mokyklose. Neleidžiama jiems vyk
ti į Rusijoje esančias aukštąsias mokyklas.

7. Sovietų valdžios organų vedama propaganda prieš 
Izraelį sukelia nuotaikas ir prieš Sovietų Sąjungoje gy
venančius žydus. Lietuvos žydai jaučia prieš Izraelį nu
kreiptos spaudos pasekmes. Jeigu galėtų, tai apie 80% 
Lietuvos žydų išvažiuotų į Izraelį arba kitas valstybes, 
bet vyriausybė neleidžia jiems išvažiuoti.

Hitleriui okupavus Lietuvą, daugelis žydų tikėjosi 
užtarimo ir apsaugos iš komunistų. Vieni žydai stojo į 
komunistų partijos eiles, o kiti stojo sovietų imperializ
mo tarnybon. Komunistai išnaudojo žydus, kaip išnau
dojai kiekvieną, kuris ryžtasi su jais bendradarbiauti. 
Komunistai žydus panaudojo Rusijoje, Ukrainoje ir ki
tose vietose. Kai komunistai įsistiprino valdžioje, tai 
žydams buvo suruošti įvairūs procesai, jie išstumti iš 
atsakomingų valstybės tarnybų.

Nežinome, koks yra likimas skundą pasirašiusių žy
dų. Galimas daiktas, kad jiems buvo pritaikytos tokios 
pačios priemonės, kokios buvo panaudotos prieš tris 
kunigus, drįsusius nuvažiuoti į Maskvą ir paprašyti leng
vatų savo parapijos tikintiesiems.

Antanas Sniečkus Lietuvos žydų nusiskundimų ne
išklausys. Sniečkus nekreipė dėmesio į savo motinos pra
šymą, naivu būtų tikėtis, kad jis atkreiptų dėmesį į žy
dams daromas skriaudas. Juk tas skriaudas darė pats 
Sniečkus, kaip galima laukti iš jo kokių nors pakaitų? 
Skriaudžiamieji Lietuvos žydai ras užuojautą plačiuose 
Lietuvos gyventojų sluoksniuose, kaip ją rado žiauriau
siais Hitlerio laikais. Visiems Lietuvos gyventojams — 
lietuviams ir žydams — reikia bendromis jėgomis nusi
kratyti komunistinės vergijos, tai tada bus galimas gra
žus dviejų tautų sugyvenimas.

nesimatė, nors jie turėjo būti 
laiku įspėti apie šių moterų at
važiavimą.

Apraminau abi viešnias. Pa
sakiau, kad baimei nėra jo
kio pagrindo. Chicaga turi 
blogą garsą tolimuose pasau
lio kampuose, bet žmonės čia 
nėra toki blogi. Be to, Chica
goje yra daug lietuvių. Sura
sime ir jų gimines. Aš prižadė
jau jas nuvežti pas savuosius 
dar šią naktį..

Susidėjome visas valizas į 
mano kadilako bagažinę, su
sisodinau visas tris moteris ir 
nutariau jas išvežioti. Pirmiau
sia nutarėme nuvežti Arbatai- 
tienę, vilkaviškietę. Ji turėjo 
Cicero adresą. Ji davė man jo
sios sesers Uršulės rašytą laiš
ką, kuriame buvo užrašyta: 
1800 49 Aveue, Cicero, Illinois. 
Cicero man yra beveik pake
lyje, tai ten pirmiausia ir nu
važiavau.

Susiradau užrašytą adresą, 
priėjau prie durų ir pradėjau 
skambinti, žmogus priėjo prie 
durų, bet nenori įleisti.

— Atvežiau tavo žmonos se
serį, atidaryk duris ir įleisk, 
— aiškinu.

— Mano žmona jokios sesers 
neturi, — atsako žmogus, bet 
duris vis dėlto atidarė.

— Kaip tai neturi, — aiški
nu aš jam. — šiandien atskri
do iš Lietuvos...

— Klausyk, — aiškina man 
italas. — Tamsta sumaišei pa
vardes. ..

Išaiškinome, kad tas italas 
jau šešeri metai gyvena tame 
name; kad jie nieko apie jo
kią Liudą Arbataitienę nežino 
ir nieko man padėti negali. Pa
klausiau, ar čia anksčiau yra 
gyvenę Mikuliai. Jis atsakė, 
kad jokių Mikuliu jis nepažįs
ta ir niekad apie juos nieko ne
buvo girdėjęs.

Atsiprašiau už ramybės iš
ardymą nakties metu ir grį
žau prie mašinos.

Man dingtelėjo nauja mintis. 
Galimas daiktas, kad Mikulie- 
nės adresas buvo netiksliai už
rašytas. Ant voko užrašyta 
“Avė.”, bet galėjo būti “Court”. 
Jetuviai ne vieną kartą šias 
dvi skirtingas didelio romėnų 
auksaburnio miesto gatves yra 
sumaišę. Nuvažiavau prie to 
paties numerio 49 C t. gatvėje 
ir ten skambiųu. Niekas neat
siliepia ir nesirodo. Pradėjau 
durų rankeną judinti, o vėliau 
šaukti, bet nei gyvos dvasios. 
Man atrodė, kad viduje kažkas 
sujudėjo, bet prie durų prieti 
nedrįso. Nėra ko stebėtis, jau 
buvo pusė trijų...

Kur beldžiausi — neatsilie
pė, bet išėjo gatvėn kitoje gat
vės pusėje ramiai miegoti ne
galįs žmogus. Pastebėjęs, kad

jaučiasi, kai giminietis juos 
stotyje arba aerodrome pasi
tinka. Reikia žinoti, kad jie 
skrenda į svetimą jiems žemę, 
nemoka kalbos. Daugelis da 
lykų| jiems atrodo nauji, nie
kad anksčiau nematyti ir ne
girdėti. Bet ne visuomet gimi
nės gali nuvykti į aerodromą 
net ir tuo atveju, jeigu nori.

— Gavome telegramą, bet 
negalime suprasti, kas ten jo
je pasakyta, — aiškina toliau 
Povilaitienė. — Nežinome, ka
da ji atskris...

Telegramoje yra žodis “soli- 
tounicoave”. Nežinantiems jis

nieko nereiškia, bet kurie pa
žįstame Amerikos (telegramų 
agentūrų tarnautojus ir jų da
romas klaidas, tai žinome, kad 
šis žodis reiškia: “So. Lituani- 
ca Avenue”. Ten buvo nesu
prantamas ir “TW015”. Bet 
man jis pasako, kad viešnia 
atskrenda 215 skridimu.

Ofise išaiškinęs ir patikrinęs 
telegramoje duotas žinias, apie 
11 valandą vakaro išvažiavau 
į O’Hare. Aerodromo nepa
žįstantiems reikia anksčiau iš
važiuoti. Kai žinai, tai gali 
lengvai ir greitai mašiną pasta
tyti artimiausioje vietoje, bet 
kai ten nesi buvęs, tai labai 
lengvai gali susipainioti, kitu 
keliu patraukti ir reikalingos 
vietos nesurasti.

Povilaitienės krikšto duktė 
vadinasi Antanina Palilionytė. 
Ji yra kilusi nuo Biržų, Kupre- 
liškių apylinkės. Iš to, ką pa
pasakojo Povilaitienė, man 
nesunku buvo ją pastebėti. Tai 
nedidelė, bet kresna moteriš
kė, paskutinius du dešimtme
čius sunkų darbą dirbusi lie
tuviškame kolchoze.

Pasakiau jai, kas esu. Pri
dėjau, kad Povilaitienė nega
lės į aerodromą atvažiuoti, bet 
aš ją parvešiu namo. Pasikei
tėm keliais žodžiais ir nuėjo
me prie bagažinės, kad galė
tume paimti josios valizą. Ji 
papasakojo apie savo kelionę, 
kurią skaito laiminga. Josios 
lėktuvas gražiai nusileido New 
Yorke, o iš ten tuojau buvo 
nuvesta į kitą lėktuvą, kuris 
greitai pasiekė Chicagą ir lai
mingai čia nusileido.

Nuėję prie bagažinės, rado
me dar dvi lietuvaites. Visi ki
ti keleiviai jau buvo savo vali
zas atsiėmę ir išvažiavę, bet 
tos dvi moterys nežinojo, ko 
jos laukė. Jos net nežinojo, 
kaip savo valizas galėtų atsiim
ti. Prie bagažinės stovėjo ir 
verkė. Viena gailiom ašarom 
skruostus nesulaikomai plovė, 
o antroji nušluostydavo ret
karčiais prasiveržusią ašarą. 
Nė viena nemokėjo nei žodžio 
angliškai.

Chicagoje mus turėjo pasi
tikti giminės, bet nieko čia ne
randame, — prasitarė per 
verksmus viena. — Gal jie ne
norėjo, kad atvažiuotume... 
Kur mes dabar pasidėsime? 
Vidurnaktis, miesto nepažįs
tame, susikalbėti negalime, 
pažįstamų neturime...

Viena vadinosi Ona Kuzme- 
tienė, o antroji vadinosi Liū- 
da Arbataitienė. Pirmoji tu
rėjo tikslų savo giminių adre
są, bet antrosios adresas buvo 
labai senas. Kuzmetienė va
žiavo pas Gansbigelius, o Ar
bataitienė pas Mikulius. Nei 
vienų, nei antrų aerodrome 

negalime įsiprašyti į vidų, iš
ėjo laukan ir pasiteiravo, ko 
ieškome. Papasakojau jam, 
kas man rūpi. Pasakiau, kad 
atvežiau iš Lietuvos atskridu
sią moteriškę, bet negalime 
surasti josios giminių.

Jis nepabijojo pakviesti į vi
dų, davė telefonų knygą, bet 
tai nepagelbėjo. Jis turėjo Chi- 
cagos knygą, o jos sesuo, kaip 
vėliau patyrėm, persikėlė gy
venti į turtingą Chicagos prie
miestį.

Arbataitienė apsipylė grau
džiausiomis ašaromis, o mes 
vidurnaktyje išvažiavome to
liau ieškoti.

Vladas Rasčiauskas

Laiškai iš Lietuvos
Šiomis dienomis senas Nau

jienų skaitytojas gavo įdomų 
laišką iš Lietuvos. Rašo apie 
dabartines maisto kainas ir už
darbį rusų okupuotoj Lietuvoj. 
Spausdiname įdomesnes to 
laiško ištraukas, štai jos: 

Mielas Dėde,
Sveikianme ir linkime jums 

daug sveikatos ir laimės jūsų 
gyvenime.

Mes kol kas esame sveiki su 
motina, šiaip taip išsiverčiam, 
kad Ir nedidelis mūsų uždar
bis, 100 rublių į mėn. neišeina. 
Praeitą mėnesį gavau 75 rub
lius. Nelengva pragyventi, tu
rim žiūrėti, kad nusipirkti 
maisto kuo pigiausio, nes jis 
yra labai brangus.

Apie kitus dalykus nėr ko ir 
svajoti, čia nieko geresnio ne
užgyvensi. Tiesa, darbo yra, 
bet kas iš to, jei už jį nieko 
gero negauni, elgeta eidamas 
tiek pat susirenka.

Gale amžiaus irgi moka ne
daug. Senukai, negalėdami 
pragyvent, ieško kokio sargo 
vietos ar pan. Nors laikraš
čiuose rašo, kad iš nuobodu
mo tai senukai daro. Ką darys, 
kad valgyt reikia. Pagal mais
to brangumą, reiktų gauti ko
kią 300 rublių ir tai nebūtų per 
daug.

Kai paskaitai laikraštyj, ro
dos, visi daug uždirba, visko 
yra, nieko netrūksta, visi so
tūs. Rašau apie mūsų gyveni
mą ir džiaugiuosi, kad jūs, dė- 
We, patekote į Ameriką ir ne
tenka viso to pergyventi. Ga
vom iš jūsų 90 rublių su ke
liom kapeikom. Labai dėko
jame, mielas dėde, jums už 
viską.

Sakom sudiev ir pasilikit 
sveiki!”

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Apsigyvenusi pora tuoj imasi lizdą re

montuoti, o tam tinka įvairių įvairiausia 
medžiaga. Jie gabena žagarus, šiaudus, 
supuvusį šieną, bet, atrodo, labiausiai 
pageidaujama jiems medžiaga — tai mėš
las. Jo didelius gniužulus nešasi jie į lizdą 
ir iškloja guolį, tai yra duobutę, kur de
dami kiaušiniai. Toji duobutė užima tik 
mažą lizdo dalį, o kitur būna lygi plokš
tuma — tai aikštelė, kur galės pasivaikš
čioti paaugę gandriukai. Bet tada ir duo
butės beveik nė žymės neliks, nes paukš
čiai vaikščiodami tokiame ribotame plote, 
išlygins ją savo kojomis. Gandrų polinkis 
tvarkyti lizdą yra toks stiprus, kad net ir 
vėliau, kai jau sudėti kiaušiniai ar net iš- 
siperėjus, jie vis atneša naujos medžiagos 
jam papildyti. Per ilgą laiką lizdai labai 
padidėja, kartais pakrypsta ant šono, 
bet šeimininkai prineša medžiagos į kitą 
šoną, atstatydami jo pusiausvyrą. Tokie 
lizdai pasidaro labai aukšti, virsta tikrai 
griozdiškais pastatais. Medis, kuriame 
yra lizdas, nuolat šlakstomas skystu mėš
lu, skursta ir ilgainiui nudžiūsta, todėl 
labai dažnai galima matyti lizdus vos be- 
gyvuose ar visai nudžiūvusiuose medžiuo
se. Neretai tokie medžiai audrų yra išver

čiami su visu sukrautu juose pastatu. Su
sidaro didžiausia sutrūnijusios medžiagos 
krūva, jos galima būtų prikrauti visą ve
žimą. Čia tarytum kokiame archyve, rasi 
medžiagos, sukrautos prieš keliolika ar net 
prieš keliasdešimt metų, rasi prieš dauge
lį metų neišperėtų kiaušinių, seniai pa
dvėsusių gandriukų, rasi žvirblių ir kie
lių lizdų.

Gandrai balso kaip ir neturi, jie kar
tais susijaudinę tik šnypščia. Jauni paukš
čiukai pirmomis savo gyvenimo dienomis 
šiuo atžvilgiu yra daugiau apdovanoti už 
savo tėvus, nes tyliai ir švelniai klegena, 
bet vėliau ir šis jų gebėjimas išnyksta. 
Suaugęs gandras, nors ir bebalsis, bet tu
ri savotišką muzikinį įrankį — snapą, ku
riuo sugeba kalenti, šiuo atžvilgiu jis ne
sudaro išimties paukščių visuomenėje, 
nes panašią “muziką” sukelia geniai, pa
naudodami tam sausą, gerai rezonuojan
čią šaką ir tarškindami į ją savo snapu. 
Muzikinį instrumentą turi ir perkūno ože
lis, tiesa, labai savotiško pobūdžio: pa
kilęs į padebesius, staiga ima leistis že
myn, išplėsdamas savo uodegos plunks
nas. Oro srovė virpindama pastarųjų kraš
tus, sukelia keistą, zvimbiantį garsą. 
Prie tokių garsų priklauso ir žiogų čerški
mas gaunamas trinant vienu sparnu kitą, 
kur tvirtai įtempta plona plėvelė.

Kalenti gandras gali ir paprastai sto
vėdamas, bet susijaudinęs besikėsinant į 
jo lizdą svetinius gandrus arba pareikšda

mas džiaugsmą pasirodžius sutuoktiniui, 
jis stengiasi garsiau, aistringiau skelbti 
savo muziką. Užvertęs galvą ant nugaros 
taip, kad ji guli ant pečių, kaip parodyta 
šiame piešiny, jis ima skardžiai kalenti. 
Šioje pozoje antsnapis guli ant nugaros, o 
posnapis atsiduria virš antsnapio, bet lie
žuvis paštatomas taip, kad jis pakelia 
aukštyn minkštą) pasmakrio odelę. Nuo 
to žiotyse atsiranda tuštuma tarytum gar
sintuvas. Naujai apsigyvenusi porelė bū
na labai triukšminga — kalena ir kalena, 
užvertę galvas, abudu sutuoktiniai ma
žiausiai progai pasitaikius nuo pat anksty
vo ryto iki vakaro, tarytum džiaugiasi 
pavasariu ir laimingai atlikta kelione iš 
tolimųjų Afrikos kraštų. Tačiau ir šiuo 
laiku ne visuomet yra pasibaigę mūsų 
paukštelių vargai. Lietuvos pavasaris ka
prizingas, ir neretai po kelių gražių dienų 
grižta šalčiai, net ir pasninga, paukščiams 
būna sunku rasti maisto.

Bet laikas eina. Balandžio pabaigoje 
jau padedamas pirmas kiaušinis, o pra- 
dieniui pasirodo antras, trečias, kartais 
ne*t šeši, dažniausiai vis dėlto tik keturi. 
Lizde pasidaro ramiau, patelė stropiai 
peri, susigūžusi guoly, ir atsistoja tik su
tikti atskridusio patino; užvertę galvas, 
abudu ima džiaugsmingai kalenti. Tuo
met abu paukščiai keletą minučių pastovi 
drauge, patvarko savo plunksnas, ir tas, 
kuris perėjo, išskrenda pasiganyti, o kitas 
atsitupia lizde. Batinas su patele vis pasi
keičia, bet nakties metu daugiausia peri 

patelė, o patinas stovi netoliese, ant to 
paties stogo, kur yra lizdas.

Prasideda gegužis, sprogsta medžių 
pumpurai, pasirodo lapeliai, pelkėse žydi 
purienos, kutinai, atšyla vanduo, o kartu 
pasirodo jame daugybė visokių vabzdžių, 
buožgalvių, žuvelių. Gandrai nebebadau
ja. Kiekvienas prisimedžiojęs ir prisirijęs 
viso to, ką apsčiai teikia jiems pievos, ba
los ir tvenkiniai, grįžta į lizdą pavaduoti 
perintį sutuoktinį. Ir štai, maždaug mė
nesį paperėjus, (tiksliai apie 33 dienas), 
prasikala pirmieji paukščiukai ir ima ty
liai klegenti.

Prasikalęs vaikas sveria maždaug 75 
gr. ir esti apaugęs pūkais; jo snapas būna 
juodas, o kojos — švelniai rausvos ir ne
proporcingai mažos, sunku net patikėti, 
kad iš jų gali išsivystyti tokie ilgi ir stip
rūs padargai, kokius turi suaugęs gand
ras.

Atrodo, kad šiuo laiku tėvai būna labai 
susijaudinę — jie stropiai šildo mažučius, 
bet kaskart pakyla iš savo guolio jų pažiū
rėti, pavartyti ir švelniai paliesti snapu. 
Patikrinęs ar viskas tvarkoje, senis vėl 
tupia ant savo vaikų, bet atsargiai, kiek 
nuleisdamas sparnus ir atsiremdamas jais 
į guolio kraštus, stengiasi apglėbti mažu
čius ir jų nesuspausti. Taip tikrinama ke
lis kartus per dieną.

Savo vaikais jie rūpinasi kur kas dau
giau negu kiaušiniais, ypač, kol jie yra 
bejėgiai. Užtenka atsistoti ties lizdu ir ati

džiai į jį žiūrėti: lizdo savininkai tuoj ima 
jaudintis, nors šiaip jie kasdien mato kie
me žmones ir nekreipia į juos dėmesio. 
Bet labiausiai jie susijaudina tuomet, kai 
žmogus ima lipti į stogą ar medį, kuriame 
yra lizdas su vaikais. Savo vaikų jie ne
palieka iki paskutinio momento, vis sto
vi ties jais, grėsmingai nuleidę sparnus ir 
užrietę aukštyn uodegą.

Rodos, štai ims ir puls jie įsibrovėlį, 
smogs jam smailiu snapu, bet to neįvyksta: 
pačiu kritiškiausiu momentu jie, itin grės
mingai pakalenę, pasitraukia nuo lizdo, 
suka aplink jį ratu, o kartais nutupia ar
timuose medžiuose ant gretimo pastato 
stogo ir iš ten stebi, kas vyks toliau.

Nuostabu, kad vaikai, net labai maži, 
turi balsą ; jie tarsi šnypščia, tarsi švilpia, 
bet taip tyliai ir švelniai, kad girdėti tik iš 
arti. Vėliau šis balsas išnyksta, ir paaugę 
gandriukai būna nebylūs kaip ir jų tėvai. 
Kalenti jaunikliai ima labai anksti, vos 
tik prasikalę iš kiaušinio. Iš pradžių gar
so nebūna girdėti, matyti tik, kaip juda 
žandai, nes snapas dar minkštas ir negali 
jo sukelti, tačiau labai greit pasigirsta 
silpnas, o vėliau kaskart stipresnis kale
nimas, gandriukai tarsi sako: pa-pa-pa- 
pa... šis jų “pa-pa”... girdimas ne tik 
tuomet, kai vienas iš šildančių tėvų paky
la nuo guolio, bet ir šiaip kada nors, net 
nakties metu, kad tėvai juos šildo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Waibrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGA1 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63 rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. _______

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 -6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6198

Kaip apsisaugoti 
kraujo krekėjimo 

Svogūnus valgyti, česnakais 
užsigirdžiuotį

Didžiausia mūsų “modernios” 
gadynės nesveikatos ir anksty
bos mirties priežastis yra arte
rijų kalkėjimas ir kraujo krekė- 
jimas.

Eilėje įvairiausių tyrinėjimų, 
minėtinas ir sektinas vieno Bur- 
mos daktaro Royal Victoria li
goninėje, New Castle, Anglijoje, 
Dr. Sudhakaran Menon aprašy
tas jo paties patyrimas.

Vienas daktaro Menono paci
entas prancūzas sykį papasako
jo, kaip Prancūzijoje ūkininkai 
kojomis ir posnagomis sergan
čius arklius su stebėtinai gerais 
rezultatais pagydo svogūnais ir 
česnakais.

Dr. Menon pamanė, jei ark
liams svogūnai su česnakais pa
deda kraujo apytakos sutrikimo 
atvejais, kodėl negalėtų ir žmo
nėms padėti? žodžiu, padės ar 
nepadės, bet kenkte nepakenks, 
ir Dr. Menon susitarė su 22 sa
vanoriais pacientais daryti ban
dymus su šitų daržovių maistu.

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

T2 P. ŠILEIKIS, 0. P. 
jjjįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

' MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
GERAI VISIEMS:

110 V. SROVĖS VĖSINTUVAI 
! NET LIG 14,000 BTU’S
; 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

.............................. ... ............... ..............

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name ’

Address 

-----------------------------------------------

State ”

MMrtfetag contributed for the puNfc too*.

Paveiksle matomas modernus karvių tvartas, pastatytas New Jersey žemės ūkio stotyje prie Rut
gers universiteto. Bokšte bus laikomas pašaras ir vanduo. Karvės pašarą gaus automatiškai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jis pradėjo pacientams duoti 
vieną dieną po 100 gramų rie
balų, kitą dieną prie tų riebalų 
pridėdamas po 60 gramų svogū
nų; vieniems keptų, kitiems vir
tų. Patirta, kad tą dieną, kurią 
pacientai gaudavo svogūnų, jų 
kraujo savisaugos sistema vei
kė padidintai, o tomis dienomis 
kai gaudavo tik riebalų, ta sis
tema' “streikuodavo”.

Kai savanoriai visi pagijo, jie 
išsiskirstę po namus pasiliko' 
svogūnų mėgėjai, ir ne vien 
įprato valgyti svogūnus, bet ir 
česnakais užsigardžiuoti. Svo
gūnai nenustoja savo teigiamo 
veikimo nepaisant virti, kepti ar 
žali. Dar . ypatingai vertinami 
“žalieji svogūnai”, tai yra “ce- 
bullaiškiai”.

žolių sunką gerti
Vienas anglų daktaras moksli

ninkas M. Pierie rekomenduoja 
žmonėms valgyti pievų žolę, tik
riau pasakius gerti tų žolių sun
ką, pagaminamą išspaudų me
todu. Pievų žolė turinti dau
giausia vertingų maistinių daly
kų, k. a. baltymų (proteinų), 
angliavandenių, natūralinių dru
skų, vitaminų ir kitokių elemen
tų.

Kaip maistinga ir sveikatai 
naudinga yra žolė, šis moksli
ninkas primena, kad praeito pa
saulinio karo metu daugybės', 
anglų karo belaisvių. Japonijoje 
buvo išgelbėti nuo mirtiės, ka
dangi jų daktarai savo silpnus 
pacientus gelbėjo žolinių vais
tais.

Dr. Mykolas Devenis, dabar 
gyvenantis Santa Monica, Cal., 
save ir visą darbo vergų sto
vyklą nuo Sibiro ligų ir mirties 
gelbėjo, kad žinojo žolių ir šak
nų maistingumą bei vaistingu- 
mą ir mokėdavo iš jų gyduoles 
išvirti.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vietname kareiviams daug padeda specialiai treniruoti vilkiniai šunys. Jie pastebi priešo karei
vius, atranda sandėlius ir požeminius tunelius, Paveiksle vienas marinas slaugo į koją sužei- 

. stą savo šunį.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKI!1 ĖS NAUJIENOSE
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KENOSHA - RACINE, WIS.
Paminėjom didžiąją lietuvių 

tautos tragediją
Didelė tragedija, kad lietuvių 

tautai birželio mėnuo tapo liūde
sio mėnesiu, kada visos augme
nijos stebuklingas grožis žmogui 
tik džiaugsmą teikia.

Lietuvių tautos naikinimo, 
kankinimo, žudymo bei trėmimo 
prisiminimas įvyko Kenoshoje, 
Racine, sekmadienį, birželio 
mėn. 15 d. 3 vai. p. p. šv. Petro 
parapijos salėje, Kenoshoj, Wis. 
Rengė Kenoshos - Racine Alto 
skyriui.

Visą minėjimo programą pra
vedė Vladas Skirmuntas. šv. Pe
tro par. klebonas J. Kupris su
kalbėjo gražią invokaciją. Kal
bėjo J. Kazitėnas ir J. Milišaus- 
kas. Pagrindinis kalbėtojas Dr. 
V. Balčiūnas. J. Kazitėnas sa
vo trumpoj kalboj priminė, kad 
išnešiotume savo širdyse lietu
vių tautos džiaugsmus ir trage
dijas iki mirties ir jas perduotu
me savo atžalynui. L. Milišaus- 
kas pastebėjo, kad pasauly vieš
patauja blogis ir gėris. Kvietė 
visus lietuvius stovėti dvasinio 
gėrio pusėje, nes tik tokia idėja 
žmonijoj puoselėjama gali už
tikrinti ir mažoms tautoms lais
vą gyvenimą.

Dr. V. Balčiūnas savo kalba 
pravirkdė dalyvius ir pats ne
išlaikė. Jis nušvietė nešvarią di- 
dižųjų valstybių politiką, kuri 
privedė lietuvių valstybę prie 
okupacijos, didžios tragedijos ir 
lietuvių tautos naikinimo. Pami
nėjo trėmimus ir žuvusius miške 
brolius, jų skaičius ir kaip žiau
riai su lietuviais elgėsi rusai 
okupantai. Pacitavo išvežamo į 
Sibirą tremtinio laišką, kurio 
svarbiausi žodžiai yra šie: “Ko
dėl rusai su mumis taip žiauriai 
elgiasi, norėdami sunaikinti lie
tuvių tautą? Argi mes lietuviai, 
kuriuos pasiryžo sunaikinti, ne- 
užsitarnavom garbingesnės mir
ties? Juk mes, lietuviai, nežu- 

; dėm jokios kitos tautos, tik joms 

davėm. Kodėl už savo laisvę žu
vę kovotojai, lietuviai taip žiau
riai rusų okupantų buvo išnie
kinti, turgavietėse pajuokai pa
likti? Argi lietuvių tautos did
vyriai užsitarnavo iš rusų tau
tos tokio paniekinimo ? Ką pasa
kytų rusų tauta, jeigu su jos 
kovotojais taip būtų pasielgę 
lietuviai?”. Tai tik trumpa iš
trauka iš dr. V. Balčiūno kalbos.

Po kalbėtojų sekė meninė pro
grama, kurią gražiai išpildė ak
torius Bronius Jaras ir N. Lir- 
gamerienė. Stebėtojas

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviy autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl............... .........  $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............. .............. $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl...........................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl. .... ......  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kuriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188
psl.................     $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...................  $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl.......................................  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl...........................   $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta: 91 psl.................. $3.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl.......... ................... $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234
psl............................................... $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl..................... $3.00

: Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.... $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206
psl........... ................   $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

DON’T set his 
world on fire

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

*OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ___

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTfi TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID į

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Nauja medicinos daktarė
Diana Jučas baigė medicinq Arkansas universitete

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
DarbininkiŲReikia

REAL ESTATE

Dr. Diana Jučas
HOT SPRINGS, Ark. — Alek

sandras ir Stasė Jučai-Jecevi- 
čiai birželio 8 dieną savo namuo
se Hot Springs, Ark., atšventė 
savo vaikų ir artimųjų draugų 
tarpe džiugią dukters Dianos 
mokslo užbaigimo šventę.

Tą dieną ji gavo doktoratą 
iš medicinos Arkansas universi
tete. Little Rock. Jaunoji dak
tarė .— Diana gimusi, Vokietijo
je, Revensburge, 1945 m. šv. 
Kalėdų išvakarėse.

1949 m. gegužės mėn. pradžio
je su tėveliais, dviem sesutėms 
ir trimis broliukais, atvykę į 
Ameriką, nekurį laiką gyveno 
tėvelio gimtame mieste Pitts
burgh, Pa. Vėliau persikėlė j 
Čikagą. 1959 m. birželio mėn. 
baigė šv. Jono Krikštytojo pra
džios mokyklą kaip pirmoji mo
kinė, gaudama vieniems metams 
stipendiją, mokytis katalikiškoje 
aukštoje mokykloje. Stipendija 
nepasinaudojo ir įstojo j Mari-

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo Ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

jos mergaičių aukštesniąją mo
kyklą. Nebaigus šios mokyklos, 
su tėvais persikėlė į Hot Springs, 
Arkansas, čia baigė aukštesnią
ją mokyklą, būdama visą laiką 
garbės sąrašuose kaip gabiau
sia mokinė.

Po to du metus mokėsi Illinois 
universitete ir vienus metus Ar
kansas Universitete, Hendrix. 
1965 m. buvo priimta į Arkan
sas universitetą Little Rock ir 
čia gavo M. D. mokslo diplomą.

Diana puikiai kalba ir rašo lie
tuviškai. Būdama Čikagoje ak
tyviai veikė Jūrų Baltijos skau
tų tunte. Priklausė Marijos mo
kykloje lietuvaičių rateliui “Rū
ta”. Besimokydama, visą laiką 
vasaros atostogų metu dirbo 
Presbiterian St. Luke’s ligoni
nėje, tuo daug padėdama mate
rialiai tėveliams.

šios gausios šeimos tėvai tik
rai gali džiaugtis jų vaikų ga
bumais moksle.

Dianos brolis Jaunutis gavo 
bakalauro laipsnį iš biologijos 
Conway koledže, Ark., ir pri
imtas į Tennessee universitetą 
odontologijos fakultetą.

Sesutė Rasa, 12 metų baigė 
pradžios mokyklą, pirmoji.

Vyriausias brolis Kastytis 
kaip medicinos daktaras dirba 
Vietname karo ligoninėje. Sesuo 
Jūratė baigė Mundelein kolegijoj 
chemiją ir dirba savo specialy
bėje. Sesuo Vida baigė Urbano- 
je aukšt. mokslą ir dirba kaip 
maisto konsultantė vienoje li
goninėje. Brolis Valdas studi
juoja ir rengiasi būti dantų dak
taru.

Dr. Diana Jučas nuo š. m. bir
želio 24 d. pradeda dirbti Gene
ral Hospital Los Angeles, Calif. 
Sėkmės daktarei. S. J.

Canadian Club ir VO 
vartotojams žinotina

Geria tą patį amerikonišką 
burboną, tik brangiau moka
Mūsų naujoji ateivi j a papras

tai vaišinasi ir svečią vaišina 
tik prancūziškais ir vokiškais 
importais; kurie jau kiek sua- 
merikonėję perka kanadiškus 
importus ir tai tik dvi rūšis: 
Canadian Club ir Seagram VO. 
štai ką apie tuos dalykus sako 
žinantieji:

Milton Moskowitz Chicago 
Daily News straipsnyje “Sena-

GOULD NATIONAL BATTERIES, INC.
HAS WORK AVAILABLE FOR

LABORERS
Rates From $3.07 To $3.44 Per Hour 

Will Train

Must Have Previous Good Work And Attendance Record 
Insurance And Pension Plan

Applications Accepted From 7:00 A.M. To 3:30 P.M. 
Monday Thru Friday 

Steady Year Round Work
APPLY

12th & McKinley, Chicago Heights, Illinois
An Equal Opportunity Employer

sis pasaulis atrado burbonus” 
rašo:

“Mūsų burbonų whisky pir
kėjas Numeris pirmas yra Kana
da, bet tai nesiskaito. Kanadie
čiai burbono negeria. Distiliuo- 
tojai, tokio kaip Seagram ir Hi
ram Walker, importuoja burbo
ną į Kanadą ir sumaišę su whis
kies grąžina atgal per sieną to
kiomis etiketėmis kaip VO ir 
Canadian Club.

Šie du kanadiški mišiniai 
(blends) parduodami už aukš
tesnę kainą negu burbonai ir 
pasirodo, kad jų parduodama 
daugiau negu burboną brandy. 
Burbonų distiliuoto jams tai ir 
nuostolis ir pažeminimas.

Vokiečiai pamėgo burbonus
Didžiausias burbonų suvarto- 

tojas užsieniuose yra Vokietija. 
Jie burbonų išgeria 3 kartus 
daugiau negu bet kurio kito 
krašto žmonės, nors tam nema
žai padeda ten esantieji ame
rikiečiai kariai.

Pernai burbonų eksportas į 
99 šalis siekė 1,500,000 galio
nų. Tai buvo 20 nuošimčių dau
giau negu 1967 m., gi šių metų 
pirmaisiais 3 mėnesiais burbo
nų eksportas pasiekė 140 nuo
šimčių daugiau kaip per tą, patį 
laiką 1968 metais. Užsieniuo
se daugiausiai geriama Old 
Crow, Jim Beam, I. W. Harper, 
Bourbon Supreme ir kt.

ARGENTINOS UKRAINIEČIŲ 
KREDITO KOOPERATYVAS

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonuc
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Arg. Liet. Balsas rašo:
Po antrojo pasaulinio karo 

Buenos Aires mieste (Maža 144) 
įsikūręs Ukrainos išeivių Kre
dito Kooperatyvas “Renacimien- 
to” (Atgimimas) jau turi 4,460 
narių. Iš atsiųsto balanso ma
tosi, kad 1968 metais padarė 
$160,400,530 apyvartos, gauda
mas gryno pelno $21,390,050.

Pernai savo nariams paskoli
no $185,560,352, o per visą savo 
trumpo gyvavimo laiką nariams 
paskolų išdavė $736,852,695.

Kooperatyvas jau turi skyrius 
Chaco, Misiones ir Kordoboje.

Kooperatyvo pirm, yra L. Fil, 
iždin. M. Paslawski, sekr. J. Tka- 
tchuk.

A. L. Centro kūrėjų pastan
gomis buvo išrūpintos teisės 
veikti Lietuvių Kredito Koope
ratyvui “Aurora” (Aušra), bet 
prisimetę pavyduoliai neleido 
darbo pradėti, daugeliam metų 
sužlugdydami kooperacijos idė
ją mūsų kolonijoje.

NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

KABINETŲ 
DIRBĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas.
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje.
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

DESIGNERS — DRAFTSMEN 
MECHANICAL

• Plant Lay-out • Machinery • Sheet 
Metal • Tooling • Plastics • Gears

• Cams etc. to $6.25 per hour.
ELECTRICAL

• Power Distribution • Circuitry •
• Wiring Diagrams • Schematics etc.

to $6.50 per hour.
Free Hospitalization, vacations, insur
ance, profit sharing and plentv of over

time. 100% free call 
ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700
MULLINS & ASSOCIATES

Bruzgulienės sode, 8274 So. 
Kean Ave. prasidės 12 vai. pie
tų laiku. Gros Jurgio Joniko 
orkestras. Piknikautojai bus 
vaišinami visokiausiais ska
niais valgiais, gėrimais, o lai
mingieji apdovanoti vertingo
mis dovanėlėmis. Komisijon 
įeina šie žymūs darbuotojai: 
Valerija Samuolis, Mrs. Bob
bin ir Walter Buknis, kurie 
su svečių patarnautojais visus 
gražiai priims.
Chicagos Našlių Našliukių ir 
Pavienių Klubo linksmas pik
nikas įvyks sekmadienį, liepos 
13 d. Onos Bruzgulienės sode 
nuo 12 vai. dienos. Gros Jur
gio Joniko orkestras. Vaišės 
valgiai, gėrimai, saldainiai ir 
<itos geros dovanėlės lauks at
silankančių svečių. A. Jusas

* ----- "
|IŠ CHICAGOS IRI
| APYLINKIŲ |

4
on 

investment 
accouna

1% mokama vieny 
— mėty certifi- 
4catams. Mažiau

sia $9,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Brighton Parkas
Šių organizacijų piknikai:
Sekančių vietos organizacijų 

laukiami piknikai jau čia pat: 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo įvyks šį sek
madienį, birželio29 d. J. Liepos 
ąžuolyne 8236 So. Kean Ave., 
prasidės 12 vai pietų laiku. 
Šokiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Bus pateikta įvairių 
skanių vaišių bei išdalinta daug 
naudingų dovanėlių. Klubo 
valdyba ir pikniko komisija 
maloniai kviečia visus - visas 
gausiai atsilankyti. Oro pra
našautojas spėlioja sekmadie
nio dieną būsiant gražią ir šil
tą.

Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo piknikas įvyks 
sekmadienį liepos 6 d. Onos

Prašo tėvų pagalbos 
kovai su gaujomis

Chicagos mokyklų superin
tendentas James Redmond šio
mis dienomis išsiuntinės apie 
600,000 laiškų mokyklų moki
nių tėvams, prašydamas talkos 
kovoje su paauglių gatvių gau
jomis ir jų piktadarystėmis.

“Sujaudintas” pranešimais 
apie mokinių užpuldinėjimus, 
sumušimus, apiplėšimus ir t. t., 
Redmond šaukiasi į tėvus su se
kančiu prašymu: “Jei jūsų vai
kas buvo paauglių gaujos ar pa
vienių užpultas, jei jam ar jai 
buvo grasinta ar buvo apiplėš
tas, arba buvo gąsdinimais ir 
grasinimais verstas stoti į gau
ją, prašau apie tai pranešti val
džiai. Jūsų suteikta informaci
ja ir jūsų bendradarbiavimas 
galės padėti sustabdyti paauglių 
smurtą prie mokyklų ir kaimy
nystėse”.

Lordų kovoj su 
džentelmenais sužeisti 

trys policininkai
Pirmadienio vakare apie 10 

valandą ties 2852 Clyburn Ave
nue, miesto šiaurinėje dalyje, 
prasidėjo muštynės tarp dviejų 
gatvių gaujų — Harrison Gents
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DIRECTOR 
ASSISTANT 

OF
NURSING
PRACTICE

Exciting opportunity for a nurse with 
administrative abilities to develop new 
position in progressive 300 bed hos
pital. Masters degree preferred, but not 
required. Attractive salary and fringe 
benefits. Openings also available for:

REGISTERED NURSES
All Shifts Open; Shift Differential 

Call Collect Or Write: 
GLORIA SWANBERG 

Director; Nursing Service
ABBOTT HOSPITAL

110 EAST 18th STREET
MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55403 

PHONE (612) 339-8414

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

CLEANING AND 
COMPANION WOMAN 

WANTED 
Live in. By days. 

Weekends off. Call 
543-3414

VIRĖJA
Lengva namų ruoša klebonijoje va
karų priemiestyje. Puikios gyvenimo 
sąlygos, privatus kambarys. Turi kal
bėti angliškai.

EL 5-1081

NERINGOS RESTORANUI
Reikalinga indų plovėja ir virėjos pa

dėjėja pilnam ar dalinam laikui. 
Prašau kreiptis asmeniškai.
2632 W. 71st STREET

NERINGA

REIKALINGA 
KASININKĖ — 
CASH REGISTRAR

SKAMBINTI
225-3084

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

ir Young Lords. Muštynėse iš 
abiejų pusių dalyvavo apie 75 
paaugliai. Trys policininkai 
muštynes pastebėję bandė besi- 
kaujančius išskirti, bet gaujos 
ėmė juos pačius pulti. Atskubė
jus pagalbai, suimti penki “džen
telmenai”, o sužeistieji polici
ninkai nugabenti į ligoninę ap
tvarstyti.

Grand jury valo gaujas
Nuo gegužės 15 dienos, kai 

apskrities grand jury teismas 
pradėjo “čiupinėti” Chicagos 
paauglių gaujas, jau 94 gatvių 
gaujų nariai patraukti teisman 
už visokias piktadarybes, nuo 
apiplėšimų iki žmogžudysčių. 
Naujausiai suimta dar trylika 
tokių piktadarių, jų tarpe vie
nas iš astuonių, dalyvavusių nu
žudyme “Velnio mokinių” gau
jos nario Charles Strong, 17 me
tų amžiaus, gegužės 27 dieną. 
Visi dabar jau suimti žudikai 
yra “Šėtono mylėtojų” (Satans 
Lovers) gaujos nariai. Tie as
tuoni sugavę Strong ant jo na
mų 6355 S. Bishop Avenue slen
ksčio, nusitempė jį į užgatvį, ten 
terorizavo pirma sušaudydami 
kojas, paskui peršaudami per 
galvą.

Kiti kaltinami žmogžudystė
mis yra “Afrikos Pasalūnų Gen- 
gsterių”, “Konservatyvių Vice- 
lordų”, “Black Aces” ir kt. gau
jų nariai.

♦ Vyskupo Antano Deksnio 
pagerbimo banketas įvyks bir
želio 29 d. Martinique restorane. 
Atskiri stalai jau visi paimti, ta
čiau yra keliolika atskirų vietų. 
Norintieji dalyvauti šiame isto
riniame įvykyje, prašomi skam
binti poniai Gradinskienei, telef. 
FR 6-1998. (Pr).

PLATUS PASIBINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — N OTARI AT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 

e PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam-

bariai tikrai dideli). 2*/2 vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 8R ir California. — 
$44,900.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE

GA 4-8654
Ere and Casualty Company

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs sutomoblIlŲ draudimai.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

KUR GERIAUSIA
PAVELDĖTAS, (2x6) gražus 2 bu

tų mūras, geležinė konstrukcija. Nau
jas gazu šildymas, garažas. Tuoj ga
lima užimti. Arti ofiso. $27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui kreipkitė* bet

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUC AS IR BIČIULIS
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